1

Дело № 5-2-278/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
20 июля  2022 года                                                                       пгт. Балтаси
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Шарифуллин Ф.Г.  в здании расположенного  по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4, рассмотрев дело об административном правонарушении по  части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении Исрафилова Булата Сайдашевича ... ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст.15.6 КоАП РФ, ранее не судимого, ...,
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5; 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, судье  отвод  не заявлен,
                                           установил:
Исрафилов Б.С. ..., не представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Татарстан налоговый расчет на прибыль организации за 1 полугодие 2021 г. - 29.09.2021.
Исрафилов Б.С. в судебном заседании  в содеянном раскаялся вину признал полностью, причину объяснил  из-за загруженностью работой бухгалтера.
Вина Исрафилова Б.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного по  части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении  ... от 07.07.2022
- выпиской из  ЕГРЮЛ;
- уведомлением  и другими материалами  в совокупности.
В соответствии   со статьи  333.15 Налогового Кодекса РФ, налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Согласно  п.2 ст. 285 НК РФ,   отчетным  периодом по налогу  на прибыль  признаются  квартал, полугодие календарного года.
В соответствии  с п.3  ст.289 НК РФ , налогоплательщики представляют налогвые декларации не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
Исрафиловым Б.С. своевременно не представлено в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы, сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности Исрафилова Б.С. в совершении правонарушения, предусмотренного по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Подвергать их сомнению оснований нет.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  на основании ст.4.2 КоАП РФ мировой судья учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, на основании п. 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, так, Исрафилов Б.С. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан от 15.03.2022 был привлечен к ответственности по ч.1  статьи 15.6 КоАП РФ, которая не была обжалована отсрочка или рассрочка исполнения данного постановления по делу об административном правонарушении не применялись.
 С учетом характера совершенного Исрафиловым Б.С. административного правонарушения мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде  штрафа в соответствии с санкции части 1  статьи 15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5;  ст. 4.1-4.7;   ст. 15.6; ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
Признать   Булата Сайдашевича Исрафилова виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления, реквизиты: Счет БИК 049205001, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по РТ (Министерства  юстиции РТ), р/с 40101810800000010001, КБК 73111601153010006140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 03180690900000000029233172.
Разъяснить Исрафилову Б.С., что в  соответствии  со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.

Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный  штраф  должен  быть  уплачен  не  позднее  шестидесяти  дней  со дня  вступления  постановления  в законную  силу.  В  противном случае копия настоящего постановления направляется  для  принудительного  его  исполнения.
  Кроме  того,  согласно  части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата  назначенного  штрафа  в  срок,  предусмотренный  КоАП РФ, влечет наложение административного  штрафа  в  двукратном  размере  суммы  неуплаченного  штрафа  либо  административный  арест  сроком  до  15  суток или обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить в  Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Татарстан.
Постановление  может быть обжаловано  в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой  судья:

                                        Шарифуллин Ф.Г.